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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена, во-первых, высокой

стратегической значимостью минерально-сырьевого комплекса (МСК) и его

ключевых отраслевых подсистем для обеспечения функционирования

российской экономики. Горно-металлургическая сфера, предполагающая

устойчивое взаимодействие добывающих, перерабатывающих и

металлопроизводящих производств, является основой для конкурентного

развития отечественного машиностроения и строительства, источником

поступления значительных валютных ресурсов за счет экспортных поставок

железорудной и металлургической продукции. Указанное взаимодействие

горнорудного и металлургического сегментов имеет определяющее значение

для повышения эффективности горно-металлургического комплекса (ГМК) в

целом; при этом обеспечивается, как правило, в рамках крупных вертикально

интегрированных металлургических корпораций (ВИМК). Корпоративное

взаимодействие горно-обогатительных и металлургических комбинатов в

рамках ВИМК предполагает совершенствование организационно-

экономических механизмов совместной деятельности соответствующих

бизнес-структур, а также ее государственную поддержку со стороны макро- и

мезоуровневой промышленно-инновационной политики. Что требует

налаживания рационального взаимодействия менеджментов горно-

обогатительных компаний (ГОКов) и металлургических комбинатов (МК) как

между собой, так и совокупностью ключевых заинтересованных лиц

(стейкхолдеров).

Во-вторых, совершенствование взаимодействия менеджментов ГОКа и

МК должно рассматриваться как значимый фактор нейтрализации комплекса

рисков устойчивого функционирования и развития ВИМК, усиливающихся в

последние годы. В данном взаимодействии следует учитывать, что независимо

от степени участия штаб-квартиры или МК в уставном капитале ГОКов,

последние являются ресурсными стратегическими бизнес-единицами, с

которыми следует выстраивать особый тип корпоративных отношений,
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основанный не на диктате, а на учете общих экономических интересов, угроз

совместному бизнесу, поиску возможностей их нейтрализации, общей

корпоративной культуре. Рациональное взаимодействие менеджментов

компаний предполагает проектирование и реализацию организационно-

управленческих инструментов, способных на системной и долговременной

основе обеспечивать внутрикорпоративные механизмы скоординированной

управленческой деятельности ГОКов, МК, штаб-квартир ВИМК.

Степень научной разработанности темы. Проблематика

совершенствования корпоративного управления в рыночных структурах

рассматривалась в работах С.Б.Авдашевой, И.В.Беликова, Ю.Б.Винслава,

И.Б.Гуркова, В.Е.Дементьева, Т.Г.Долгопятовой, М.В.Ершова, А.Д.Касатова,

С.А.Попова, А.Д.Радыгина, О.А.Третьяк, Е.В.Устюжаниной, И.М. Шиткиной,

Ю.В. Якутина, Д.Аакера, М.Вердера, Д.Вумека, Д.Дениса, П.Друкера, Р

.Каплана, Д.Нортона, М.Портера, Г.Хэмела, К.Прахалада, Дж.Саймонса,

О.Уильямсона, А.Чандлера и других специалистов.

Вопросы совершенствования организационно-экономического

механизма деятельности компаний горно-металлургического комплекса

исследовались в трудах М.И.Агошкова, О.В.Баженова, В.Т.Борисовича,

О.С.Брюховецкого, Д.В.Бурдина, Д.С.Воронова, А.В.Власенко, Н.В.Галкиной,

А.В.Душина, В.М.Заернюка, С.И.Захарова, В.А.Косьянова, Е.А.Козловского,

С.В.Корнилкова, А.С.Красной, Н.Х.Курбанова, Ф.Д.Ларичкина, В.И.Лисова,

Л.В.Ларченко, А.М.Макарова, А.К.Медведева, И.Т.Мельникова,

З.М.Назаровой, С.М.Попова, K.H.Трубецкого, А.А.Черниковой,

А.Е.Череповицына, О.С.Шибановой, Е.Г.Чмышенко, Д.Кэмпбелла и других

ученых.

В то же время в подавляющем большинстве исследований вопросы

совершенствования организационно-экономического механизма

функционирования ГОКов рассматривались применительно к отдельно

взятым предприятиям, вне рамок интеграционного взаимодействия ведущих

компаний металлургических холдингов (ВИМК). Проблематика
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формирования системы внутрикорпоративных организационно-

управленческих инструментов, ориентированных на обеспечение

согласованной деятельности менеджментов ГОКов и МК в общих интересах

выпуска конечной конкурентоспособной металлургической продукции

остается недостаточно разработанной. Соответствующие задачи требуют

комплексных решений, учитывающих лучшую практику управления

интегрированным бизнесом, а также совокупность отраслевых

организационно-технологических и организационно-управленческих

факторов, обеспечивающих скоординированность совместной деятельности

менеджментов компаний-участников ВИМК как в операционной, так и других

функциональных сферах бизнеса.

Цель работы состоит в системном обосновании организационно-

управленческого инструментария, направленного на обеспечение

скоординированного взаимодействия менеджментов горнорудного и

металлургического сегментов в рамках вертикально интегрированных

компаний (на примере черной металлургии).

В соответствии с данной целью задачами исследования были

следующие:

 дать характеристику организационно-технологических особенностей

и экономических трендов функционирования горно-обогатительных

комбинатов в общей системе горно-металлургического производства;

 разработать основные концептуальные положения по

совершенствованию организации взаимодействия менеджментов горно-

обогатительных и металлургических компаний как элементов общей

организационно-технологической цепочки интегрированного бизнеса;

 разработать методические положения по регламентации

(стандартизации) корпоративной политики горно-обогатительных компаний

как ресурсных стратегических бизнес-единиц в составе вертикально

интегрированных холдингов;
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 разработать методические положения и рекомендации по

совершенствованию организации стратегического планирования развития

ГОКов на основе реализации долговременных партнерских отношений в

рамках ВИМК, а также по оценке и анализу интеграционного взаимодействия

менеджментов ГОКов и МК.

Объектом исследования являются горно-обогатительные компании

как стратегически значимый ресурсный элемент в общей системе горно-

металлургических интегрированных корпораций.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие в

процессе интеграционного взаимодействия менеджментов горно-

обогатительных и металлургических корпораций.

Область исследования относится к специальности ВАК 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и

управление предприятиями, комплексами – промышленность), важной

составной частью которой является изучение корпоративных управленческих

структур. Полученные результаты исследования относятся к следующим

разделам данной специальности: 1.1.4 (Инструменты внутрифирменного и

стратегического планирования в промышленных предприятиях, отраслях и

комплексах); 1.1.8 (Совершенствование организационно-правовых форм

хозяйствования в корпоративных образованиях); 1.1.16 (Промышленная

политика макро- и микроуровня).

Методология и методы исследования предполагали использование

системного подхода к анализу деятельности ГОКов как стратегически

значимого элемента общей организационно-технологической цепочки

производства конечной металлургической продукции (цепочки создания

ценности). Взаимодействие ГОКов в рамках функционирования ВИМК

рассматривалось в контексте ряда современных управленческих концепций

(цепочка корпоративной ценности, стейкхолдерская, бережливое

производство, стратегическое управление). Использовались материалы

Росстата, законодательных актов в области промышленной политики и

8

недропользования, а также утвержденных отраслевых стратегий развития

минерально-сырьевого комплекса. Систематизировались данные внутренних

(локальных) документов корпоративного управления ГОКов,

соответствующие материалы СМИ и Интернета (сайты предприятий).

Научная новизна исследования состоит в разработке концептуальных

основ формирования внутрикорпоративной системы организационно-

управленческих инструментов, ориентированных на совершенствование

интеграционного взаимодействия менеджментов компаний-участников

вертикально интегрированных металлургических холдингов.

Основные результаты работы, содержащие элементы научной новизны,

состоят в следующем:

 разработаны основные концептуальные положения по

совершенствованию интеграционного взаимодействия менеджментов ГОКов

и МК, предполагающие скоординированность их действий по обеспечению

устойчивого функционирования единой технологической цепочки создания

конечной металлургической продукции, а также учет общих экономических

интересов, угроз и возможностей их нейтрализации в системах

корпоративного управления;

 разработаны принципы, организационно-управленческие алгоритмы

и показатели систем стратегического планирования, ориентированных на

совершенствование взаимодействия менеджментов компаний;

 обоснован комплекс критериев, процессных и результативных

показателей в целях формирования корпоративных систем оценки и анализа

интеграционного взаимодействия менеджментов ГОКов и МК.

Теоретическая значимость работы состоит в обосновании

внутрикорпоративного организационно-управленческого механизма,

обеспечивающего скоординированное стратегически ориентированное

взаимодействие менеджментов компаний-участников интегрированного

бизнеса.

9

Практическая значимость работы заключается в том, что ее

результаты могут быть использованы менеджментами ГОКов, МК, штаб-

квартир ВИМК при разработке и актуализации их корпоративной политики в

целом, а также совершенствовании системы корпоративных стандартов и

организации стратегического планирования. Материалы исследования также

могут быть положены в основу формирования системы оценки и анализа

интеграционного взаимодействия менеджментов ГОКов и МК как

необходимого условия повышения корпоративной культуры

соответствующих бизнесов. Результаты работы целесообразно использовать в

вузовских программах экономико-управленческого профиля.

Достоверность научных положений исследования обусловлена

систематизацией опыта отечественных ВИМК и ГОКов в области

корпоративного управления, обобщением соответствующей международной

практики, проведением анализа организационно-экономических особенностей

и трендов функционирования ГОКов с использованием репрезентативных

отраслевых статистических материалов.

Апробация результатов работы проводилась путем публикаций ее

материалов в рецензируемых научных журналах, а также докладах на

международных научно-практических конференциях, проводимых РГГРУ

(МГРИ) в 2017-2019 гг. Материалы исследования использовались при

подготовке научно-технического отчета по НИР «Разработка концептуальных

основ, методических положения и рекомендаций по созданию,

функционированию и развитию системы управления инновациями на

корпоративном и отраслевом уровнях в сфере недропользования

(воспроизводственный, научно-технический, кадровый аспект)»; контракт

МГРИ-РГГРУ № 26.8237.2017/Б4 (госзадание Минобрнауки России).

Результаты исследования рассматривались менеджментом ряда ГОКов и

использовались в системах корпоративного управления.

10

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 13

печатных работах общим объемом 8,5 п.л.(7 п.л. - авторских), в том числе 10

– в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографического списка, включающего

161 наименование, приложения. Работа изложена на 160 листах основного

текста, содержит 15 таблиц и 14 рисунков.
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Глава 1. Горно-обогатительные комбинаты: организационные и

экономические особенности функционирования, стратегические

ориентиры развития

1.1. Горно-металлургический комплекс: экономические особенности,

ключевые тренды

Горно-металлургический комплекс (ГМК) России является одной из

базовых отраслей экономики, обеспечивающей ее потребности (прежде всего

в таких сферах, как строительство и машиностроение) в продукции из металла.

В структуре ГМК следует особо выделить горнодобывающий сектор,

осуществляющий добычу и производство товарных железных руд

(железорудного сырья – ЖРС). От состояния сырьевой базы железных руд

(табл. 1) в решающей степени зависит устойчивость функционирования

металлопроизводящих холдинговых корпораций.

Таблица 1

Минерально-сырьевая база железных руд Российской Федерации и ее

использование в 2011-2018 гг.

Наименование

показателей, ед.

изм.

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2018

в %

к

2011

Добыча

железной руды

из недр, млн т 331,3 334,9 332,4 328,6 334,1 333,8 339,4 341,6 103,1
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Наименование

показателей, ед.

изм.

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2018

в %

к

2011

Производство

железорудной

продукции,

всего, млн т 109,6 110,7 106,3 106,3 106,3 104,2 105,4 106,5 97,2

Экспорт

железных руд и

железорудного

концентрата,

млн т 27,1 25,5 25,7 23,0 23,1 18,5 21,1 19,4 71,6

Импорт

железных руд и

железорудного

концентрата,

млн т 10,6 8,2 7,6 10,4 8,1 7,2 8,5 8,0 75,5

Среднегодовые

цены на

железорудный

концентрат на

мировом рынке,

долл./т 168 141 131 97 55 57 70 69 41,1

*Таблица разработана по данным [9-14]

Как следует из данных табл. 1, производственные мощности

отечественных горно-обогатительных комбинатов (действующих в составе

металлургических холдингов) позволяют обеспечивать сырьем не только

13

собственное производство, но и производить поставки за рубеж (прежде всего,

в виде агломерированной руды, характеризующейся относительно более

высокой стоимостью и качеством). Экспортная железорудная продукция

поставляется в 25 стран (в основном в Китай и страны Евросоюза), хотя

наращивание соответствующих поставок сдерживается относительно низким

(по сравнению с ведущими мировыми экспортерами–Австралией и Бразилией)

содержанием полезного компонента в добываемой руде. В то же время

относительно небольшая часть ЖРС импортируется (основной поставщик –

Казахстан, главный потребитель – ПАО «Магнитогорский металлургический

комбинат»). В условиях устойчивого снижения среднегодовых мировых цен

на железорудный концентрат (продукция низкой добавленной стоимости)

стратегической задачей отечественного ГМК является наращивание

высококачественной товарной железорудной и металлургической продукции,

конкурентоспособной на внутреннем и внешнем рынках, обеспечение при

этом роста производительности труда и относительной экономии затрат за

счет более широкого использования технологических и организационных

инноваций.

Современная структура производства продукции в ГМК реализует

четырехступенчатую схему [28,29,38,48]:

1) стадия подготовки сырьевых материалов, которая включает добычу и

обогащение добываемой из недр руды, окускование концентратов;

2) производство первичного черного металла в доменных печах и

альтернативных агрегатах твердофазного и жидкофазного

восстановления;

3) передел первичного металла (чугун, металлизованные материалы) в

сталь или другую продукцию черных металлов;

4) последний передел – прокатное и метизное производство, передел стальной

заготовки в лист, балку, рельсы и прочие продукты, включая проволоку и

гвозди [92].
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При этом ГОКи выполняют важнейшую ресурсообеспечивающую

функцию в системе горно-металлургического бизнеса. Так, деятельность

группы «Металлоинвест» обеспечивается ресурсной базой АО

«Михайловский ГОК» и АО «Лебединский ГОК» (месторождения

Михайловское, Лебединское, Стойло-Лебединское). Ресурсные активы ПАО

«Северсталь» представлены горнодобывающими компаниями АО

«Карельский окатыш» и АО «Олкон» (месторождения Костомукшское,

Оленегорское, Комсомольское). Ресурсы ООО «ЕвразХолдинг» – компаниями

АО «Евраз КГОК» и АО «Евраз ЗСМК» (месторождения Гусевогорское,

Шерегешевское, Таштагольское, Казское). Сырьевая база ПАО «Мечел» –

ПАО «Коршуновский ГОК (месторождения Коршуновское, Рудногорское),

ПАО «НЛМК» – АО «Стойленский ГОК» (месторождение Стойленское).

Благоприятная в целом внешнеэкономическая конъюнктура позволила

обеспечивать вполне приемлемую рентабельность отраслевого бизнеса и

наращивать его ресурсную базу. В целом, за 2011-2018 гг. горно-

металлургические корпорации обеспечивали устойчивый рост конечной

продукции (железорудные окатыши, прокат, сталь, табл. 2). По данным

Росстата, в 2019 г. добыча металлических руд в России возросла на 5,6%,

производство железорудного концентрата–на 1,8%, хотя выпуск стали и

проката оставался практически на уровне 2018 г. ( 99,3 и 99,9%). Следует

особо отметить, что начиная с 2016 г., был налажен выпуск

высококачественной продукции ГОКов – горячебрикетированного железа

(рост с 27 до 4,6 млн т за 2016-2018 гг.).
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Таблица 2

Динамика производства основных видов металлургической продукции в

РФ за 2011-2018 гг.

№№

п/п

Наименование

показателей, ед. изм.

Годы 2018 в

% к

2011 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2018

1. Окатыши

железорудные, млн т
38,4 39,0 39,4 39,7 39,7 45,9 51,8 135,0

2. Производство чугуна,

млн т
48,0 50,5 50,0 51,5 52,4 51,9 51,8 108,0

3. Прокат черных

металлов, млн т
56,5 60,0 59,2 61,2 60,4 60,5 61,7 109,2

4. Выплавка стали, млн

т
68,1 70,4 68,9 70,6 69,4 71,9 74,4 109,3

5. Стальные трубы, млн

т
10,0 9,7 10,1 11,3 11,4 10,5 12,2 122,0

Таблица разработана по данным Росстата [10-14]

Что касается особенностей управления ГМК России, то они в главном

определяются спецификой функционирования отраслевых

крупнокорпоративных структур, реализующих принципы вертикальной

интеграции и холдингового корпоративного контроля. В черной металлургии,

как результат рыночного акционирования 1990-х годов, было постепенно

сформировано шесть крупных вертикально интегрированных холдингов,

имеющих в своем составе все виды производств - от добычи железной руды

до производства готовой продукции. В совокупности данные структуры

контролируют более 90% добычи в стране железной руды, 90% выплавки

чугуна, около 85% выплавки стали, и 78 % производства готового проката

черных металлов (без учета производства труб). Кроме того, сформировались

16

три отраслевых трубных холдинга, на долю которых в настоящее время

приходится 85% производства труб в России. Создание холдинговых

компаний является результатом адаптации отрасли к рыночной среде в

процессе многократных переделов собственности, обеспечивающим

концентрацию производственных мощностей и финансовых средств,

необходимых для обеспечения устойчивого развития в новых конкурентных

условиях.

Крупнейшие российские горно-металлургические холдинги

представляют собой, по сути, транснациональные корпорации, имеющие

филиалы (отделения, дочерние фирмы) за рубежом. Так, в группе ПАО

«Северсталь» имеется американский участник – компания Roug Industice,

задачей которого является доведение заготовок, полученных от

Череповецкого металлургического комбината, до конечной продукции

(листовой прокат для производства автомобилей). Распространена

дивизиональная структура производства и управления, обеспечивающая

четкую группировку и специализацию предприятий-участников на основных

направлениях бизнеса (добыча сырья, производство кокса, чугуна, стали,

металлургических изделий средней или высокой добавленной стоимости). Как

правило, в составе групп присутствует развитая сеть инфраструктурных

предприятий-участников в статусе «дочек». Например, в составе группы ПАО

«ММК» функционирует 30 торговых фирм, образованных по

территориальному принципу и реализующих продукцию корпорации в России

и за рубежом.

Ключевым фактором эффективности горно-металлургического бизнеса

является наличие в составе интегрированных компаний участников,

обеспечивающих поставки сырья – железной руды, угля ( реализуется важный

принцип корпоративной самообеспеченности сырьем, снижающий риски

сбоев операционной деятельности МК). При формировании собственной

ресурсной базы ВИМК учитывается близость соответствующих добывающих

предприятий к головным структурам; кроме того, топ-менеджмент
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приобретает собственный вагонный парк и долю в активах морских портов,

через которые экспортируется продукция.

1.2. Организационно-технологические особенности управления горно-

металлургическим бизнесом

В соответствии с поставленными задачами данного исследования

следует более подробно рассмотреть организационно-технологическую

специфику деятельности ГОКов. Данная специфика во многом определяется

особенностями сырьевой базы железных руд России, характеризующейся

невысокими качествами последних: среднее содержание железа в них

колеблется в пределах 28–34% (богатые руды в отдельных странах содержат

45–66% основного компонента). Кроме того, отечественную горнорудную

отрасль отличает высокая степень концентрации производства – более 70%

продукции производится пятью крупнейшими ГОКами страны. При этом на

долю четырех комбинатов Курской магнитной аномалии (КМА) –

Лебединского, Михайловского, Стойленского и «КМАруда» – приходится

54% производимого в стране товарного ЖРС. Производство окатышей

налажено на Лебединском, Михайловском, Качканарском ГОКах и

«Карельском окатыше», в то время как агломерационные цеха есть только на

предприятиях компании ЕВРАЗ. Со второй половины 2016 г. к производству

окатышей приступил также Стойленский ГОК. Особо следует отметить, что

на базе Лебединского ГОКа действует единственный в Европе цех по

производству горяче-брикетированного железа (ГБЖ), которое можно отнести

к инновационному типу ЖРС; ежегодно предприятие производит более 2,5

млн т брикетов, содержание железа в которых близко к 95%.

Металлургические холдинги характеризуются разной степенью

обеспеченности ЖРС. Основные закупки ЖРС металлургическими

компаниями приходятся на неагломерированное сырье. Но при этом

отдельным предприятиям часто не хватает собственных агломерационных


[…]


стратегических и/или годовых планов развития компании, рекомендовано

использовать для оценки угроз устойчивому функционированию ЕПТЦ и

налаживанию совместной работы менеджментов ГОКа, МК, корпоративного

центра по данному направлению.

8. Охарактеризована роль промышленно-инновационной политики

государства как фактора стимулирования совместной деятельности ГОКов и

МК в целях развития интегрированных технологических цепочек

наращивания выпуска высококачественной металлургической продукции и

цифровизации соответствующих бизнес-процеccов. Cформулированы

направления государственной промышленно-инновационной политики в
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контексте диверсификации сырьевых производств и повышения

инновационной активности отраслевых корпораций. Особо значимой является

государственная поддержка комплексных инвестиционных и инновационных

проектов, реализуемых совместно ГОКами и металлургическими

комбинатами, ориентированных на: создание и производство инновационной

конечной металлургической продукции на основе разработки и внедрения

новых технологий обогащения железорудного сырья. Кроме того, нуждается в

господдержке процессы воспроизводства ресурсной базы функционирования

и развития ВИМК, прежде всего в контексте дефицитных видов сырья с

участием геологоразведочных компаний. Актуальной является

диверсификация горно-металлургического бизнеса в направлении

использования более разнообразной ресурсной базы (редкие металлы и др.) и

налаживания совместной деятельности с широким кругом

металлопотребляющих компаний. Важны меры госстимулирования

наращивания экспорта высококачественного ЖРС и инновационной

металлургической продукции. Соответствующие задачи и мероприятия

должны предусматриваться в стратегиях развития горно-металлургической и

машиностроительных отраслях, а также в программах повышения

конкурентоспособности российской промышленности.

9. Определены методические особенности стратегического

планирования развития ГОКов в условиях кооперированного бизнеса ВИМК,

предполагающие высокую степень значимости четкого взаимодействия

менеджментов компаний по оценке общих экономических интересов, угроз и

возможностей. Стратегии и перспективные планы развития ГОКа должны

быть подчинены его генеральной цели (миссии), а именно: устойчивое

ресурсное обеспечение функционирования и развития металлургического

производства в рамках ВИМК. Данная миссия должна быть конкретизирована

на основе совместной разработки перспективных взаимоувязанных видений

развития ГОКа и МК, т.е. важнейших целевых параметров производственно-

хозяйственной и финансовой деятельности данных компаний, включая их
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специализацию, осваиваемые сегменты рынка ЖРС и металлов,

организационную структуру. Помимо общего видения, в системе СП ГОКа и

МК должны разрабатываться проекты стратегических курсов развития каждой

из функциональных сфер бизнеса, прежде всего, производственно-сбытовой

(основной) деятельности. В этом контексте разработаны организационно-

управленческие алгоритмы модернизации систем стратегического

планирования производственно-сбытовой, научно-технической и

инвестиционной (технико-технологической) сфер ГОКа. Рекомендован состав

показателей перспективного плана (программы) развития в разрезе указанных

сфер бизнеса, а также показателей для оценки качества проектов плана и его

реализации.

10. Рекомендован метод оценки эффективности интеграционного

взаимодействия менеджментов ГОКа и МК на основе сопоставления

совокупности эффектов и соответствующих затрат. Рекомендован комплекс

критериев и показателей для оценки и анализа интеграционного

взаимодействия менеджментов ГОКов и МК. Проведен дифференцированный

подход к процессному и результативному аспектам совершенствования

оценки интеграционного взаимодействия менеджментов ГОКа и МК.

Процессный – ориентирован на четкую идентификацию общих интересов,

угроз целостности функционирования ЕПТЦ, поиск возможностей

повышения конкурентоспособности совместного горно-металлургического

бизнеса. Результативный (наиболее значимый) аспект интеграционного

взаимодействия менеджментов ГОКа и меткомбината состоит в

непосредственном решении задач более полного использования возможностей

наращивания конкурентоспособности функционирования ЕПТЦ, увеличения

выпуска товарной железорудной продукции за счет осуществления

совместных мероприятий и проектов. Подчеркивается, что именно в наличии,

проработанности и результативности данных мероприятий в контексте общих

экономических интересов и соответствующих угроз состоит главный смысл

налаживания интеграционного взаимодействия менеджментов сторон.
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Разработан комплекс процессных и результативных показателей для оценки и

анализа интеграционного взаимодействия менеджментов ГОКа и МК (кроме

того, в предложенную систему может быть включен топ-менеджмент

корпоративного центра ВИМК). Рост рентабельности и производительности

труда ГОКов за счет реализации совместных проектов – главные конечные

ориентиры активизации интеграционного взаимодействия менеджментов

заинтересованных компаний.
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Приложение А

Экономические показатели функционирования ведущих ГОКов за 2011–

2018 гг.

Данные табл. 1-9 разработаны автором на основе данных Росстата.

Динамика рентабельности продукции 8-ми ГОКов (%)

Таблица 7

№№

п/п
ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский 134,1 87,4 178,4 206,9 -16,2 270,4 109,8 115,1

2. Михайловский 100,4 66,4 63,7 46,8 54,6 40,8 60,6 70,5

3. Стойленский 203,5 130,4 155,3 184,2 90,5 65,9 107,1 174,9

4. Ковдорский 64,9 28,4 44,8 40,2 54,3 65,1 50,3 47,8

5. Качканарский 139,7 47,5 59,4 145,1 89,4 -0,6 54,5 90,3

6. Карельский

окатыш

66,3 29,8 35,7 34,5 25,4 40,5 79,5 89,5

7. Оленегорский 61,5 31,8 13,1 -2,5 -11,5 -8,4 21,3 43,0

8. Коршуновский 75,4 19,7 21,3 28,2 10,8 27,4 50,8 24,1
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Динамика показателя фондоотдачи по группе ГОКов

(как отношение выручки к стоимости основных фондов, руб./руб.)

Таблица 8

Динамика показателя управленческой эффективности по группе ГОКов

(как отношение чистой прибыли к расходам на управление)

Таблица 9

№№

п/п
ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский 16,99 9,69 7,30 25,17 -1,95 31,23 14,14 14,97

2. Михайловский 15,64 9,85 9,31 6,27 7,51 6,34 9,32 12,67

3. Стойленский 31,24 23,09 27,73 31,49 11,81 8,53 12,38 21,30

4. Ковдорский 13,8 4,98 9,22 5,66 6,51 7,55 5,24 5,49

5. Качканарский 17,90 6,20 6,72 20,05 12,68 - 0,07 5,91 9,59

№№

п/п
ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский 5,08 3,97 3,89 3,14 2,14 1,79 2,26 2,86

2. Михайловский 8,65 4,66 3,79 2,48 2,32 2,56 3,46 4,24

3. Стойленский 2,46 1,81 1,69 1,32 0,76 0,67 0,93 1,29

4. Ковдорский 2,73 1,70 2,64 1,90 2,13 2,12 1,58 1,45

5. Качканарский 5,54 3,95 3,78 3,90 3,74 3,73 4,24 2,54

6. Карельский

окатыш

5,14 4,40 4,10 4,43 3,91 3,85 5,36 5,21

7. Оленегорский 2,61 1,75 1,63 1,32 1,19 1,32 2,00 2,64

8. Коршуновский 3,76 3,09 4,38 3,01 2,56 3,16 9,04 6,71
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№№

п/п
ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

6. Карельский

окатыш

15,24 6,58 8,96 8,03 6,95 11,31 22,56 23,97

7. Оленегорский 9,68 5,04 2,58 -0,43 -19,7 -17,1 4,57 9,97

8. Коршуновский 12,44 4,75 6,71 6,78 2,19 3,14 10,66 4,66

Динамика показателя коммерческой эффективности по группе ГОКов

(как отношение чистой прибыли к коммерческим расходам, руб./руб.)

Таблица 10

№№

п/п
ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский 15,08 11,79 6,70 25,74 -1,62 28,96 8,87 9,55

2. Михайловский 5,28 2,85 2,90 2,31 2,61 1,70 2,30 3,08

3. Стойленский 23,82 8,75 9,99 9,06 4,18 2,87 1,44 11,30

4. Ковдорский 3,07 1,53 2,29 1,71 2,69 2,90 2,00 1,95

5. Качканарский 20,49 5,55 8,44 20,14 13,11 -0,10 6,59 14,19

6. Карельский

окатыш

3,71 2,16 2,13 1,83 1,35 1,99 3,56 4,20

7. Оленегорский 11,57 68,94 3,03 -13,7 -3,98 -

14,36

18,44 21,52

8. Коршуновский 23,61 1,02 0,62 1,07 0,42 1,05 1,75 0,92
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Динамика показателя эффективности инвестиций в основной капитал

(как отношения чистой прибыли к капитальным затратам, руб./руб.)

Таблица 11

№

№

п/п

ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский – 16,22 7,49 17,61 -0,57 9,03 5,87 10,44

2. Михайловский – 5,17 5,15 3,32 6,21 9,20 12,91 16,51

3. Стойленский – 3,51 9,18 5,08 1,16 1,16 4,10 5,65

4. Ковдорский – 1,19 2,86 1,79 2,50 4,64 3,88 3,10

5. Качканарский – 7,14 13,8 55,15 16,91 -0,10 12,22 16,91

6. Карельский

окатыш – 2,41 4,04 4,75 2,90 3,12 7,66 7,02

7. Оленегорский – 1,15 1,00 -19,3 -1,25 -0,93 1,92 6,68

8. Коршуновский – 28,81 69,36 170,60 14,49 68,17 29,00 27,76
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Динамика показателя использования чистых активов по группе ГОКов

(как отношения чистой прибыли к размеру чистых активов, руб./руб.)

Таблица 12

№№

п/п
ГОКи

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Лебединский 2,50 1,38 1,16 0,67 0,77 3,16 11,79 8,16

2. Михайловский 0,68 0,52 0,45 0,52 0,46 0,76 0,93 0,93

3. Стойленский 0,94 0,77 0,69 0,55 0,49 0,46 0,70 0,72

4. Ковдорский 1,66 1,23 1,45 2,60 4,97 3,28 4,05 2,48

5. Качканарский 0,64 0,53 0,48 0,35 0,42 0,39 0,50 0,45

6. Карельский окатыш 1,38 2,21 2,01 2,12 2,31 1,94 2,10 1,74

7. Оленегорский 0,88 0,63 0,58 0,48 0,99 1,32 1,36 2,08

8. Коршуновский 0,67 0,53 0,61 0,36 0,28 0,29 0,34 0,28

Средние значения показателей эффективности ГОКов по годам

Таблица 13

№№

п/п

Показатели по

группе ГОКов

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1 Рентабельность

продукции, %

105,7 55,2 71,5 85,4 37,2 62,6 66,7 81,9

2 Фондоотдача,

руб/руб.

4,49 3,16 3,23 2,68 2,34 2,40 3,61 3,37

3 Управленческая

эффективность,

руб./руб.

16,61 8,76 9,81 12,88 3,25 6,36 10,59 12,8

4 Коммерческая

эффективность,

руб./руб.

13,32 12,8 4,51 6,02 2,34 3,12 5,61 8,34
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№№

п/п

Показатели по

группе ГОКов

Годы

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

5 Эффективность

использования

инвестиций,

руб./руб.

– 8,20 14,11 29,80 5,29 11,78 9,69 11,76

6 Использование

чистых активов,

руб./руб.

1,16 0,98 0,93 0,95 1,34 1,45 2,71 2,11

Доля управленческих расходов в полной себестоимости по группе

ГОКов

Таблица 14

Годы

Средние затраты на

производство и

реализацию

продукции ГОКов

(млн руб.)

Средние

управленческие

расходы по ГОКам

(млн руб.)

Доля управленческих

расходов в затратах на

производство и

реализацию продукции

ГОКов (%)

2011 18227,7 1135,9 6,2

2012 19953,6 1289,6 6,5

2013 21651,9 1266,8 5,9

2014 21162,2 1394,7 6,6

2015 22179,8 1755,5 7,9

2016 23287,9 1634,3 7,0

2017 26368,9 1838,1 7,0

2018 29127,5 1954,9 6,7
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Динамика основных средств по группе ГОКов за 2011-2018 гг., млн руб.

Таблица 15

Годы
Лебе

динский

Михай

ловский

Стой

ленский

Ковдорс

кий

Качканарс

кий

Карельский

Окатыш

Олене

горский

Коршу

новский

Среднее

по годам

2011 16783,4 6775,6 16459,7 12454,3 6803,1 8643,9 5284,8 3399,1 9575,488

2012 17031,8 12052,6 21949,8 16135,7 7253,7 9025,2 6665,9 3672,9 11723,45

2013 17675,6 14926,4 24201,4 11872,6 7225,4 9865,2 7000 3327 12011,7

2014 20799 19702,2 28854 14686,5 6613,3 8811,3 7045,9 3215 13715,9

2015 31114,4 22227,3 44114,2 16921,3 7654,2 9309,1 6918,1 3038,7 17662,16

2016 41340,6 22417,1 55660,2 18706,1 7114 10688,7 6467,9 2776,6 20646,4

2017 46135,8 22724,4 56236,8 22784,5 8674,4 11046,5 6166,3 1271,3 21880

2018 47240,8 24014 56321,2 26533,9 8312,5 13312,7 6099,9 1487 22915,25

Среднее

по

ГОКу

29765,18 18104,95 37974,66 17511,86 7456,325 10087,83 6456,1 2773,45
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