Отзыв научного руководителя

на диссертацию Лунькина Дмитрия Александровича на тему «Совершенствование интеграционного взаимодействия горно-обогатительных и металлургических компаний (корпоративные и стратегические аспекты)» представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

Д.А. Лунькин работает преподавателем на кафедре «Философии и права» МГРИ с 2015 года по настоящее время. Проходил обучение в аспирантуре МГРИ с 2016 по 2019 г. по специальности 08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

За время обучения в аспирантуре и работы в Университете Д.А. Лунькин успешно сочетал преподавательскую и научно-исследовательскую деятельность, участвовал в НИР, проводимых в Университете, выступал с сообщениями на ряде международных научно-практических конференций.

Актуальность подготовленной Д.А. Лунькиным диссертационной работы «Совершенствование интеграционного взаимодействия горно-обогатительных и металлургических компаний (корпоративные и стратегические аспекты)» является высокой и определяется необходимостью поиска новых организационно-управленческих инструментов повышения эффективности работы интегрированных горно-металлургических компаний. В условиях нестабильности мировых рынков железорудного сырья и металлов именно налаживание совместной в общих интересах работы менеджментов ведущих компаний в составе горно-металлургических корпораций может обеспечивать дополнительный синергетический эффект.

В процессе выполнения диссертационной работы Д.А. Лунькин обобщил статистические данные о работе ведущих горно-обогатительных комбинатов за ряд лет, изучил действующие регламенты корпоративного управления, выявил те недостатки, которые присущи практике управления в интегрированных структурах горно-металлургического комплекса.

Достоинством работы Д.А. Лунькина является разработка комплекса концептуальных положений, обосновывающих сделанные в последующем рекомендации и содержащих элементы научной новизны. Детализировано методологическое положение о цепочке создания ценности применительно к особенностям функционирования горно-обогатительных комбинатов.